
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09794 

 Del: 09/12/2024 

 Esecutivo Da: 09/12/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti - E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi 

Generali 

 

OGGETTO: 

Affidamento dei servizi di movimentazione e spostamento di arredi richiesti dalla Direzione Cultura e Sport e 

dalla Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità all’impresa Cooperativa Lavorativa Ausiliari del Traffico 

L.A.T. - CIG derivato B4AFAEFAAD

 

LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

 

Premesso che:

-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa,  piano  triennale  investimenti  e  ulteriori  allegati”,  è  stato  approvato  il  bilancio  finanziario  

2024/2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27 febbraio 2024 è stato approvato il "Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2024-2026” ;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024 è stato approvato il “Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2024-2026”;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.1509  del  07/03/2023  il  Direttore  della  Direzione  Gare,  Appalti  e  

Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione Beni e  

Servizi Generali dal 15/03/2023 al 31/12/2024;

Pag. 1 di 6 DD/2024/09794



-con determinazione dirigenziale  n.1806 del  13/03/2023 è  stato  adottato  il  provvedimento di  delega  delle 

funzioni dirigenziali in favore della sottoscritta;

-  con determinazione dirigenziale  n.  2500 del  31/03/2023,  con decorrenza dal  01/04/2023 gli  incarichi  di  

Posizione Organizzativa sono stati ricondotti agli odierni incarichi di Elevata Qualificazione;

- con determinazione dirigenziale n. 9467 del 05/12/2024, gli incarichi di Elevata Qualificazione sono stati  

prorogati fino al 28/02/2025;

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 440 del 25/10/2024 con cui è stata approvata la 

nuova struttura organizzativa del Comune di Firenze, efficace e operativa dal 25/11/2024;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  9124  del  22/11/2024  con  cui  è  stato  approvato  il 

funzionigramma  per  ruolo  e  servizi  delle  Direzioni  del  Comune  di  Firenze,  con  decorrenza  dal 

25.11.2024 ed è stato modificato e approvato, con decorrenza dalla medesima data il nuovo assetto 

delle posizioni di Elevata Qualificazione dell’Ente e le relative graduazioni;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 9153 del 22/11/2024, esecutiva dal 23/11/2024, con la quale si 

affidava il servizio di facchinaggio interno ed esterno per il triennio 2024/2025/2026,  nella forma dell’accordo 

quadro  ai  sensi  dell’art.  59  del  D.Lgs  36/2023,  all’impresa  Cooperativa  Lavorativa  Ausiliari  del  Traffico 

L.A.T., con sede in via Luigi Federico Menabrea  n. 1, Firenze, C.F. e P.IVA: 00425640489, per un importo pari 

ad  €  80.917,20  oltre  IVA al  22% ovvero  €  98.718.98  IVA inclusa  secondo  i  prezzi  unitari  risultanti  dal 

preventivo rimesso dal medesimo operatore economico – CIG B364DC18B9;

Vista la  stipula del  documento contrattuale avvenuta secondo le regole di  eprocurement  di MEPA in data 

6/12/2024;

Preso atto che:

-  la Direzione Cultura e Sport ha richiesto lo spostamento di arredi vari interno alla Biblioteca Buonarroti,  

nonché la movimentazione di altri arredi dalla Biblioteca Buonarroti al Centro Giovani Nidiaci;

- la Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità, a seguito della riorganizzazione degli uffici, ha richiesto lo  

spostamento di arredi all’interno della sede di viale Fratelli Rosselli e movimentazione di ulteriori arredi da via  

Dell’Anguillara alla medesima sede di viale Fratelli Rosselli;

Rilevato che nella determina più sopra richiamata, trattandosi di affidamento nella forma dell’accordo quadro,  

si rinviava il perfezionamento della spesa al momento della predisposizione dei vari contratti attuativi;

Preso atto che, nelle more della stipula del contratto, su richiesta, Cooperativa Lavorativa Ausiliari del Traffico 

L.A.T. ha comunicato la necessità di impiegare per l’esecuzione delle suddette movimentazioni un numero di  

ore pari a 74 di manodopera e pari a 12 di autocarro fino a 15q;

Rilevato che  la  spesa  complessiva  calcolata  secondo i  prezzi  unitari  contrattualizzati  nell’accordo quadro 

Pag. 2 di 6 DD/2024/09794



risulta essere la seguente:

74 ore manodopera                x 17,49 oltre iva

12 ore autocarro fino a 15q    x 24,84 oltre iva

per un totale pari ad € 1.592,34 oltre iva;

Dato atto che 

-        il servizio sarà effettuato non nei locali del Committente, ma all’interno degli uffici gestiti da altri  

Datori di Lavoro;

-        trova applicazione l’art. 26 comma ;3-ter del D.Lgs. n. 81/08 il quale prevede che “…..nei casi in cui  

il  datore  di  lavoro  non  coincide  con  il  committente,  il  soggetto  che  affida  il  contratto  redige  il  

documento di  valutazione dei  rischi  da interferenze recante  una valutazione ricognitiva dei  rischi  

standard  relativi  alla  tipologia  della  prestazione  che  potrebbero  potenzialmente  derivare  

dall’esecuzione  del  contratto.  Il  soggetto  presso  il  quale  deve  essere  eseguito  il  contratto,  prima  

dell’inizio dell’esecuzione, integra il predetto documento riferendolo ai rischi specifici da interferenza  

presenti  nei  luoghi  in  cui  verrà  espletato  l’appalto;  l’integrazione,  sottoscritta  per  accettazione  

dall’esecutore, integra gli atti contrattuali”;

Ritenuto, pertanto, 

-        di affidare i servizi sopra descritti all’impresa Cooperativa Lavorativa Ausiliari del Traffico L.A.T.,  

con  sede  in  via  Luigi  Federico  Menabrea  n.1,  Firenze,  C.F.  e  P.IVA:  00425640489  nell’ambito 

dell’accordo quadro stipulato in data 6/12/2024 e di approvare il contratto attuativo n. 1 per un importo  

complessivo pari ad € 1.592,34 oltre IVA di Legge;

-        di approvare lo schema ricognitivo dei rischi standard predisposto per l’appalto in questione;

Ritenuto  di  assumere un impegno di  spesa pari  ad € 1.942,65 sul  capitolo  43700 a  valere  sull’esercizio 

finanziario  2024  a  favore  di  Cooperativa  Lavorativa  Ausiliari  del  Traffico  L.A.T  (cod.  ben.  3491) - 

CIG B4AFAEFAAD;

Dato  inoltre  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs  36/2023  è  la  

sottoscritta dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del 

Comune  di  Firenze,  che  con la  sottoscrizione  del  presente  atto  dichiara  che  non  sussistono situazioni  di  

conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art. 16 del  

D.Lgs 36/2023 e secondo quanto prescritto dal vigente  regolamento del Comune di Firenze;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art.192 del D.Lgs 267/2000:

·     con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: garantire il corretto svolgimento 

delle attività istituzionali dell’Ente;

Pag. 3 di 6 DD/2024/09794



·     il contratto ha ad oggetto lo svolgimento di servizi di facchinaggio interno ed esterno;

·     il contratto verrà stipulato mediante trasmissione di ordine di servizio a mezzo pec in formato  

digitale ai sensi dell’art.4 comma 2 ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale 

vigente  sull’attività  contrattuale,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.8  del  

05/03/2012 e successive modifiche, secondo quanto previsto dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023;

·     le clausole negoziali sono fissate nel capitolato speciale d’appalto;

·     l’esecuzione del servizio prenderà avvio successivamente all’esecutività della presente determina 

ed avrà termine entro il corrente esercizio finanziario;

·     la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto in adesione ad accordo quadro 

ex art. 59 del D.Lgs 36/2023;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;

-  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.12  del  

26/1/2021;

 

Pag. 4 di 6 DD/2024/09794



D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di affidare i servizi di movimentazione e spostamento di arredi richiesti dalla Direzione Cultura e Sport e 

dalla Infrastrutture di Viabilità e Mobilità all’impresa Cooperativa Lavorativa Ausiliari del Traffico L.A.T., con 

sede in  via Luigi  Federico Menabrea n.1,  Firenze,  C.F.  e P.IVA: 00425640489,  per  un importo pari  ad €  

1.592,34 oltre IVA;

2) di approvare il  1° contratto attuativo dell’accordo quadro per lo svolgimento di servizi di facchinaggio  

interno ed esterno, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) di approvare lo schema ricognitivo dei rischi standard predisposto per l’appalto in questione, dando atto che 

i Datori di Lavoro presenti all’interno degli immobili presso i quali deve essere eseguito il contratto dovranno  

integrare il predetto documento riferendolo ai rischi specifici;

4) di assumere un impegno di spesa pari ad € 1.942,65 sul capitolo 43700 a valere sull’esercizio finanziario 

2024 a favore di Cooperativa Lavorativa Ausiliari del Traffico L.A.T (cod. ben. 3491) - CIG B4AFAEFAAD;

5) di dare atto che il servizio  verrà svolto successivamente all’esecutività della presente determina ed avrà 

termine entro il corrente esercizio finanziario;

6) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

7)  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  secondo  le  disposizioni  vigenti  in  materia  di  

amministrazione trasparente.

ALLEGATI INTEGRANTI

DUVRI ricognitivo facchinaggio def.pdf - 0055be0840d806fc3af0e1e4a1babf375682b1775df1568fd883783832e07033

contratto_attuativo_n._1.doc - 20213d3e84a034bc32f7ae73b79554c5991dcb3ee582935d2d29512f156bcdbd

Pag. 5 di 6 DD/2024/09794



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 43700 2024/10399
€ 

1.942,65

3491 - COOPLAT COOP. 

LAVORATORI AUSILIARI 

TRAFFICO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/09794



Data Esecutivita': 09/12/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 09/12/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 09/12/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/12/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/09794


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09794

